MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIACÂMPUS GOIÂNIA

MEMORANDO-CIRCULAR 50/2025 - CP-GOIANIA/IFG

Goiânia, 16 de abril de 2025.

Aos servidores do Câmpus Goiânia

Aos estudantes do Câmpus Goiânia

Assunto: Assembleia para definição da Comissão Eleitoral Local Assembleia para definição da Comissão Eleitoral Local

Considerando que o pleno do Conselho Superior do IFG - Consup, na 92ª Reunião, realizada em 31 de março de
2025, deflagrou, por meio da RESOLUÇÃO 226 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 1º de abril de 2025, os
processos eleitorais para escolha da Reitoria e das Direções-Gerais dos Câmpus para exercício de mandato no
período de 2025 a 2029;

Considerando que o processo eleitoral para a escolha, com votação online, deve transcorrer entre 31/03/2025
e 30/06/2025;

Considerando a Resolução REI-CONSUP/REITORIA/IFG nº 227, de 1º de abril de 2025, que designa a comissão
especial responsável por disciplinar e coordenar a formação das comissões eleitorais (central e locais) que
conduzirão o processo de consulta à comunidade acadêmica para escolha de Reitor e Diretores-Gerais dos
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG;

Considerando os termos do MEMORANDO CIRCULAR nº 001/2025 da Comissão Especial/CONSUP/IFG, a
Direção-Geral do Câmpus convoca os servidores e corpo discente para a Assembleia Geral que terá as seguintes
pautas:

a) Informes gerais sobre o processo eleitoral;
b) Realização da eleição de membros dos segmentos para composição da Comissão Eleitoral Local.

Vale ressaltar que a Comissão Local será composta por três representantes do corpo docente, três
representantes dos servidores técnico-administrativos e três representantes do corpo discente.

Data: 23 de abril de 2025Data: 23 de abril de 2025
Horário: 10h30Horário: 10h30
Local: TeatroLocal: Teatro

A parMcipação da comunidade acadêmica neste processo é essencial para o fortalecimento da democracia
insMtucional, assegurando representaMvidade, transparência e legiMmidade às decisões que impactam
diretamente o presente e o futuro do IFG.

Contamos com a sua participação!

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Diretora-Geral do Câmpus Goiânia – IFG

Portaria nº 1.678 de 8/10/2021

	Documento assinado eletronicamente por: